
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JUNHO/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 07/2017 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro  

 

Diretor Adjunto Administrativo 

Deocresio Cleber dos Santos 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Maurício Costa Carreira 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Anteni de Sousa Belchior 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio  

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças  

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenador de Licitações e Contratos  

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Luciana Franco Gayego 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues  

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenadora da área de Formação Geral 

Cristina Corrêa de Oliveira 

 

Coordenador da área de Indústria 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador da área de Informática 

Jefferson de Souza Pinto 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Sérgio Ricardo Pacheco 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Vitor Garcia 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e  

Desenvolvimento de Sistemas 

Wilson Vendramel 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Eletrônica Industrial 

Cristian da Rocha Duarte 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0067/2017, DE 2 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e da Portaria nº BRA.0059/2017, de 19.05.2017, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor João Junior Marques de Lima, SIAPE 

1897879, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Contabilidade e Finanças do 

Câmpus Bragança Paulista, no período de 21/06 a 07/07/2017, por motivo de férias do 

titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0068/2017, DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, da Portaria nº BRA.0059/2017, de 19.05.2017, na Instrução 

Normativa nº 02/PRE, de 26.03.2010 e no resultado das eleições realizadas, nos dias 26 e 

27.04.2017, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do Coordenador do Curso, compor o Colegiado de Curso de Tecnologia em 

Mecatrônica Industrial: 

 

Segmento Docente (mandato de dois anos): 

 Adilson de Souza Cândido – Presidente 

 Alexandre Fonseca Jorge - titular 

 Écio Naves Duarte - titular 

 Edilson Rosa Barbosa de Jesus - titular 

 Enzo Gaudino Mendes - titular 

 Geraldo Creci Filho - titular 

 Wagner Ideali - titular 

 Damasio Sacrini - 1º suplente 

 Luciano Guimarães Mendes - 2º suplente 

 Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi - 3º suplente 

 Sérgio Ricardo Pacheco - 4º suplente 

 Túlio Cesar Rodrigues - 5º suplente 

 Marcos Alexandre Fernandes - 6º suplente 

 

Segmento Técnico-Administrativo (mandato de dois anos) 

 Enzo Basílio Roberto - titular 

 Karla Cristiny Moraes da Silva - suplente 

 

Segmento Discente (mandato de um ano) 

 William Issami Ramos Igarashi - titular 

 Larissa Casarin Caruso - titular 

 Paulo Henrique Dias Sanches - 1º suplente 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

 

Art. 2º - As competências e atribuições do Colegiado de Curso e de seus 

membros são as descritas na “Instrução Normativa nº 02/PRE”, de 26.03.2010. 

 

Art. 3º - Cada membro do Colegiado poderá dedicar até uma hora semanal, 

caracterizadas como “Atividades de Administração e Representação”. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

01.06.2019. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0069/2017, DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e da Portaria nº BRA.0059/2017, de 19.05.2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0139/2016, de 

26.12.2016, substituindo o servidor Leandro Piazzon Corrêa pelo servidor Murilo Jose de 

Carvalho (SIAPE 2234843), como titular, e designando o servidor Túlio Ferneda (SIAPE 

1247454), como suplente, para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

07344/2016 
Faqui Segurança e 

Vigilância Ltda. 

Prestação de serviços continuados de 

segurança patrimonial e vigilância 

desarmada. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas; opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração, atestar 

pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

Art.   3º -  Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

01.04.2018. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0070/2017, DE 07 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e da Portaria nº BRA.0059/2017, de 19.05.2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Luiz Nelson Viana Filho (SIAPE 

1993864), como titular, e Sandra Cristina Martins de Oliveira (SIAPE 2054272), como 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

substituta, para, termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

04344/2017 

Mendex Networks 

Telecomunicações 

Ltda - EPP 

Prestação de serviço de conectividade IP, por meio de 

link dedicado, com o mínimo de seis endereços IP 

navegáveis na internet 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração. 

 

Art.  3°   - Esta portaria tem vigência de 25.05.2017 a 24.08.2018. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0071/2017, DE 07 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e da Portaria nº BRA.0059/2017, de 19.05.2017, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Karla Cristiny Moraes da Silva, SIAPE 

2273719, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Apoio ao Ensino, no período de 03 a 17/07/2017, por 

motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0072/2017, DE 08 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e da Portaria nº BRA.0059/2017, de 19.05.2017, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi, 

SIAPE 1913649, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenador Sociopedagógico, no período de 

10 a 21/07/2017, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

PORTARIA Nº BRA.0073/2017, DE 09 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0059/2017, de 19.05.2017; e do Memorando 

INF 004 de 08.06.2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão para Estudo de Novos Cursos para Área de 

Informática no Câmpus Bragança Paulista: 

 Prof. Clayton Eduardo dos Santos  

 Profa. Ana Paula Muller Giancoli 

 Prof. André Luis Maciel Leme 

 Prof. César Alexandre Silva Lima 

 Profa. Elisandra Aparecida Alves da Silva 

 Prof. Flávio Cezar Amate 

 Prof. Orlando Leonardo Berenguel 

 Pedagogo Enzo Basilio Roberto 

 

Art. 2º - Cabe a esta comissão o estudo de novos cursos para a Área de 

Informática, a serem implementados no âmbito do Câmpus Bragança Paulista. 

 

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora 

semanal, caracterizadas como “Atividades de Administração e Representação”. 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0074/2017, DE 07 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e da Portaria nº BRA.0059/2017, de 19.05.2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Luiz Nelson Viana Filho (SIAPE 

1993864), como titular, e Sandra Cristina Martins de Oliveira (SIAPE 2054272), como 

substituta, para, termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

04344/2017 

Mendex Networks 

Telecomunicações 

Ltda - EPP 

Prestação de serviço de conectividade IP, por meio de 

link dedicado, com o mínimo de seis endereços IP 

navegáveis na internet 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração. 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

Art.  3°   - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

24.08.2018, revogando a Portaria nº BRA.0070/2017, de 07.06.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0075/2017, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0059/2017, de 19.05.2017; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores eleitos abaixo relacionados para, compor 

a Comissão para Elaboração de Critérios de Atribuição Docente 

 Prof. André Marcelo Panhan 

 Profa. Rosalvo Soares Cavalcante Filho 

 Prof. Rubens Pantano Filho 

 Prof. Marcos Tarcisio Florindo 

 Prof. Sérgio Ricardo Pacheco 

 Prof. Marcos Alexandre Fernandes 

 

Art. 2º - Cabe a esta comissão a elaboração de critérios de atribuição 

docente que serão utilizados pela CAAD e a submissão destes ao CONCAM. 

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora 

semanal, caracterizadas como “Atividades de Administração e Representação”. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0076/2017, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e da Portaria nº BRA.0059/2017, de 19.05.2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ANULAR a Portaria nº BRA.0064/2017, de 29.05.2017, que 

dispunha sobre a substituição do Diretor-Geral. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0077/2017, DE 19 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0128/2016, de 

05.12.2016, incluindo a servidora Inês Moreira Locatelli (SIAPE 2275014) na Comissão 

Permanente de Licitação do Câmpus Bragança Paulista deste IFSP. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

04.12.2017 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0078/2017, DE 20 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR, em parte, a Portaria nº BRA.0068/2017, de 

02.06.2017, que dispõe sobre a composição do Colegiado do Curso de Engenharia de 

Controle e Automação.  

Onde se lê: “Colegiado de Curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial” 

Leia-se: “Colegiado de Curso de Engenharia de Controle e Automação”. 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

Art. 2º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0079/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo nº 23312.000439.2017-71, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Sandra Cristina Martins de Oliveira, 

SIAPE 2054272, ocupante do cargo de Técnica de Tecnologia da Informação, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da 

Informação, no período de 11 a 20/07/2017, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0080/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, na Instrução Normativa nº 02/PRE, de 26.03.2010 e no resultado das 

eleições realizadas, informadas por meio do Memorando – Coordenação-ADS – 009/2017, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do Coordenador do Curso, compor o Colegiado de Curso de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas: 

 

Segmento Docente (mandato de dois anos): 

 Prof. Wilson Vendramel (Presidente) 

 Prof. André Marcelo Panhan (Titular) 

 Profa. Eliane Andreoli Gorgonio dos Santos (Titular) 

 Prof. André Luís Maciel Leme (Titular) 

 Prof. Luciano Bernardes de Paula (Titular) 

 Prof. Orlando Leonardo Berenguel (Titular) 

 Profa. Luciene Angélica Cardoso Valle (Titular) 

 Prof. Rosalvo Soares Cavalcante Filho (Suplente) 

 Prof. Jefferson de Souza Pinto (Suplente) 

 Prof. Clayton Eduardo dos Santos (Suplente) 

Segmento Técnico-Administrativo (mandato de dois anos) 

 Ânteni de Souza Belchior (Titular) 

 Enzo Basílio Roberto (Suplente) 

Segmento Discente (mandato até 28.05.2017, designados pela Portaria nº 

BRA.0089/2016, de 29.08.2016) 

 Érika Alves Festa (Titular) 

 Reginaldo da Silva Leme (Suplente) 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

18 

 

 

Art. 2º - As competências e atribuições do Colegiado de Curso e de seus 

membros são as descritas na “Instrução Normativa nº 02/PRE”, de 26.03.2010. 

 

Art. 3º - Cada membro do Colegiado poderá dedicar até uma hora semanal, 

caracterizadas como “Atividades de Administração e Representação”. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

25.06.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0081/2017, DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo nº 23312.000469.2017-87, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Aysa Mara Roveri Arcanjo, SIAPE 

2334900, ocupante do cargo de Psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Diretor Adjunto Educacional, no período de 03 a 17/07/2017, por 

motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

19 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0082/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e a solicitação, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0051/2017, de 

20.04.2017, incluindo o pedagogo Enzo Basílio Roberto na Comissão de Reestruturação do 

Curso Técnico Concomitante ou Subsequente em Mecatrônica do Câmpus Bragança 

Paulista, e prorrogando sua vigência até 31/12/2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

20 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 1  16 

 


